summorum Pontificum constitutionibus, juxta præscriptum in generali decreto supremæ Inquisitionis, die 13 Decemb. 1733, semel saltem in anno, id est feria vi, post Octavam Assumptionis beatæ Mariæ Virginis in publica mensa, vel in capitulo ad hoc specialiter convocato, ac insuper quocunque generali, vel provinciali capitulo, vel alio quovis nomine nuncupato capitulari congressu suos subditos ac religiosos commonendos curent, ejusdemque commotionis coram suprema congregatione juratum testimonium exhibeant.

(69. Aliqua alia supremæ Inquisit. decreta quod attinet. P. Laurent. Cozza in dubiis selectis circa sollicitationem refert: sunt porro hujusmodi, pag. 19: « Paulum V, sub die 29 Novembris 1612 declarasse, quod etiam ex vi constitutionis Pii IV, comprehenderentur sollicitantes masculos: et ita rescripsisse cardinalem Mellinum an. 1613 sub die 28 Februarii ad Petrum Castillo inquisitorem generalem Lusitanæ. » Pag. 62 in eadem congregatione: « improbatam fuisse opinionem, quæ ab onere denunciandi pœnitentem eximit, si cum confessario convenit in simulatione confessionis, ut liberius de rebus inhonestis tractarent. » Pag. 32: « die 21 Febr. 1661, improbatam fuisse opinionem illorum, qui contendebant, non esse denunciandos sacerdotes, qui propter alterius sollicitationem abjuraverint. » Pagina 164, decisum fuisse 17 Novembris 1624, « confessarios sollicitantes non esse cogendos ad denunciandos seipsos. »

(70. Hæ insuper sunt propositiones ab Alexand. VII 24 Septembris 1665, damnatæ: « 1. Confessarius qui in sacramentali confessione tribuit pœnitenti chartam postea legendam, in qua ad venerem incitat, non censetur sollicitasse in confessione, ac proinde non est denunciandus; 2. Modus evadendæ obligationis denunciandæ sollicitationis est si sollicitatus confiteatur cum sollicitante, hic potest ipsum absolvere absque onere denunciandi.

(71. « Quæritur, an sit denunciandus confessarius consentiens mulieri sollicitanti in confessione? Affirmant Salmant., et aiunt, contrariam sententiam non esse probabilem post Bullam Gregorii XV, ubi expresse sunt denunciandi non solum confessarii sollicitantes, sed etiam inhonestos tractatus habentes; et idem sentiunt Mazzot... Concina., Potestas... item Salmant... cum Dian., Leand., Sousa, etc. — Negant vero Bonac., Palaus..., Escob..., cum Acunna, Hurtad., Sousa et Sanctarell., item Prado, Bordon., Homob. et Trull. apud Salmantic... Ac Roncaglia... ad hanc sententiam inclinare videtur, dicens cum Bordon., Sanctarell., etc., quod rationi a Salmant., allatæ responderi possit, verba Bullæ intelligenda esse de tractatibus turpibus, quorum confessarius sit auctor. Atque Diana... hanc probabilem, ac tutam dicit. At mihi pro dicta sententia alia ratio occurrit, quæ habetur apud Bonaciu. et quæ potior videtur.

« Ratio est, quia ex Bulla eadem Gregor.

mandatur confessariis, ut moneant de obligatione denuntiationis, non jam quoscunque pœnitentes, qui cum confessariis inhonestos tractatus habuerint, sed illos, quos noverint fuisse ab aliis, ut supra, sollicitatos; quare inferitur, quod pœnitens licite, si velle, posset confessarium in dicto casu denunciare, juxta primam probabilem sententiam, sed videtur probabilius, ad hoc pœnitens non obligari; quia, ut ipse obligationem subeat denunciandi confessarium, requiritur, ut fuerit ab illo sollicitatus. Etsi igitur confessarius non eximitur a crimine ob inhonestum tractatum in confessionario, eximitur tamen pœnitens ab obligatione denuntiationis, dum non reperitur sollicitatus. Et recte censetur, noluisse Pontificem obligare pœnitentes ad denunciandum confessarios, quos ipsi tentaverint, ob magnam difficultatem, quæ deterreret pœnitentes ad denunciandum in isto casu, quo peccatum ab ipsis causam habuerit; tum quia, si denuntiarent, valde periclitaretur eorum fama; tum quia lex nimis ardua tunc eis redderetur.

« Quidam Neotericus scripsit præfatum opinionem fuisse proscriptam a Benedicto XIV, per Bullam Sacramentum... Sed perperam id asseruit; nam Pontifex ibi tantum dixit denuntiationem esse faciendam, etiamsi inter confessarium et pœnitentem mutua fuerit. Longe autem differt sollicitatio mutua, ab ea, quæ fit a muliere, et cui confessarius consentit, cum DD. valde distinguant primum casum ab altero... ubi dicunt sollicitationem mutua tum evenire, cum confessarius sollicitatus a pœnitente ad unam turpitudinis speciem, ad aliam, mulierem sollicitat, aut etiam cum confessarius a pœnitente sollicitatus prius dissentit, et sermonem divertit, et deinde post aliquod intervallum ipsam sollicitat; atque in his casibus mutua quidem sollicitationis auctores aliqui, ut Castrop., Peyrin. et Acunna sentierunt, non adesse obligationem denunciandi; et hæc est opinio, quæ a Pontifice damnata fuit, et quidem juste: in hujusmodi enim casibus jam verificatur, quod pœnitens vere manet sollicitata, et vere confessarius sollicitat; at in nostro casu cum confessarius simpliciter sollicitatus

(61) Alludit ad constitutionem Greg. XV, incip. *Universi Dominici, etc.*, allatam a Lucio nostro sub v. CONFESSARIUS, art. 7.

(62) Hæc porro apud Del Bene: « Circa quam dispositionem Pontificiam (* de qua hic supra *) advertit, quod hoc arbitrium (* attenta dispositione Gregorianæ constitutionis *) non conceditur omnibus, sed solum sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalibus congregationis S. Officii, et generalibus inquisitoribus, ut propterea cæteri inferiores processum compilantes non habeant hujusmodi arbitrium.

« Advertit 2 quod non potest formari prædictum arbitrium et judicium, nisi testes singulares sint talis qualitatis, et adminicula, indicia et præsumptiones sint talis conditionis, ut conjunctim habeant tantam vim, quod moveant et urgeant judicem ad judicandum, delictum esse commissum, sicque reddant delictum moraliter evidens; quia arbitrium et judicium debet esse regulatum secundum rationem.

consentit, minime verificatur, nec dici potest quod mulier sit sollicitata. Quando autem cooperatio confessarii dicenda sit simplex consensus, aut etiam mutua sollicitatio, id pendet a circumstantiis sermonis et tractatus, qui inter confessarium et pœnitentem intercedunt. » Ita in terminis D. Alphonsus de Ligorio, *Theolog. moral.*, De sacram. Pœnitent., nu. 681. Eademque habet in opere homo Apost., *De pœnit.*, cap. 8, nu. 173.

(72) Amplius ex sententia Jac. Pignatelli: « Non proceditur in S. Officio contra confessarium, qui extra locum et occasionem confessionis dicit mulieri sibi confiteri volenti, ut adeat domum suam, et adeuntem carnaliter cognoscit. Hujusmodi enim casus non est comprehensus in constitut. contra sollicitantes (61). »

(73) « Confessarius, qui post requisitam mulierem, an velit confiteri, et negative respondentem, sollicitat ad turpia, deposita prius stola, et extra confessionarium, non punitur in S. Officio. » *Consult. canonic.*, t. 1, consultat. 104, n. 14.

(74) « Quæres, an crimen sollicitationis ad actus inhonestos in sacramentali confessione sufficienter probetur per testes singulares?

« Tenendum est, non probari sufficienter per testes singulares, nisi etiam concurrerint adminicula, indicia et præsumptiones. Ita sancivit Gregorius XV, die 30 Augusti 1622, constitutione sua, cujus initium *Universi Dominici gregis*, in hæc verba: « Dan- tes etiam facultatem. S. R. C. cardinalibus « et generalibus inquisitoribus, ne delictum « tam enorme, Ecclesiæ Dei tam perniciosum « remaneat ob defectum probationum impu- « nitum, cum difficilis sit probationis, te- « stibus etiam singularibus, concurrentibus « præsumptionibus, indiciis, et aliis admini- « culis, delictum probatum esse, arbitrio « suo judicandi. »

(75) Ex quibus advertit Del Bene, *De offic. S. Inquisit.*, p. II, dub. 235, sect. 14, pet. 1, a. 2 (62): « Primo, quod hoc arbitrium non conceditur omnibus, sed solum S. R. E. cardinalibus S. Officii inquisitionis et generalibus inquisitoribus, ac propterea cæteri inferiores processum compilantes non habeant hujus-

« Advertit 3 quod testes singulares, quotquot sint, non sufficiunt, nisi concurrant adminicula, indicia et præsumptiones; quia Pontifex concedit facultatem judicandi, delictum esse probatum per testes singulares, concurrentibus indiciis, adminiculis et aliis præsumptionibus, cum quibus vult conjungi testes singulares. Necessarium igitur erit, quod conjunctim concurrant adminicula, indicia et aliæ præsumptiones.

« Advertit 4 quod licet Pontifex concedat, cum qualitas delicti, utpote difficilis probationis, sic exigat, ut probationibus minus legitimis; non tamen vult, quod eæ sint imperfectæ in suo genere.

« Quapropter circa qualitatem testium pro hoc delicto sollicitationis probando, non sunt admittendæ meretrices, nec aliæ femellæ viles, et fide non dignæ, sed tantum honestæ, quibus par est, ut habeatur fides. » Sic citat Del Bene, *De offic. S. Inquisit.*, part. II, dub. 237, sect. 14, pet. 1, n. 1 et seqq.